Bibet igitur tunc novam quamdam potionem cum dignis, revelans eis semper nova quædam et insolita. Duorum autem Lucas videtur meminisse poculorum. Et de uno quidem dicit : « Accipite et dividite inter vos ; » quod Veteris Testamenti figuram quis esse dixerit ; et de altero quod illud, postquam fregit panem et distribuit, ipse distribuit discipulis, quod et Novi Testamenti nominat, et suo sanguine dicit hoc innovari. In Veteri enim sanguis erat brutorum animalium, cum lex vigeret : nunc autem cum Verbum Dei homo factum est, sanguis Novum Testamentum nobis obsignavit. Dicendo autem, « Quod pro vobis datur et effunditur, » non pro solis apostolis signat corpus ejus esse datum, et sanguinem ejus esse effusum, sed pro humano genere. Quando igitur dicit, « Quod pro vobis datur, » intellige, Pro vestro hominum genere. Vetus enim pascha perficiebatur ob liberationem servitutis ex Ægypto, et sanguis agni propter servata primogenita : Novum autem pascha propter remissionem peccatorum, et conservationem cogitationum sanctificatarum, et consecratarum Deo. Primum autem 469 panis, et deinde poculum. Primum enim laboriosior actio et difficilior ; sudores enim præcedunt virtutem : quemadmodum panis, non solum in sudore faciei excolitur, sed et comedendo operosior est ; deinde post labores lætitia divina gratiæ, quæ signatur per poculum. Postquam enim quis in virtutibus diu graviterque laboraverit, tandem dignus est donis, et inebriatur laudata illa ebrietate quæ excedit ex hoc mundo, sicut Paulus et David, et ut audentius quiddam dicam, sicut et Deus apud Habacuc.

ἐξιστάμενος τοῦ κόσμου τούτου, ὡς ὁ Παῦλος, καὶ ὁ Ἀδρακὸς.

VERS. 21-27. « Verumtamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. Et Filius quidem hominis venundandum quod definitum est, vadit : verumtamen vœ homini illi per quem proditur. Et ipsi cœperunt querere inter sese, quisnam esset ex ipsis qui hoc facturus esset. Facta est autem et contentio inter eos quis eorum videretur esse major. Dixit autem eis : Reges gentium dominantur eis, et qui potestatem habent super eas, benefici vocantur. Vos autem non sic : sed qui major est in vobis, fiat sicut junior : et qui princeps est, sicut qui ministrat. Nam uter major est, qui accumbit, an qui ministrat ? Nonne qui accumbit ? At ego in medio vestrum sum ut qui ministrat. » Nihil exæcatis miserius est. Vide enim quid Dominus dicat : « Ecce manus tradentis me, mecum est in mensa : » et stupidus non sensit. Etenim Dominus hæc dicit, non solum ut ostendat se non ignorare quod eveniet, sed et ut nobis suam bonitatem, et proditoris malitiam ostendat, qui non erubuerit secum convivari. Nam Dominus non omisit sua facere, ut nobis exemplum daret ut usque in finem lapsos lucrari studeamus. Et « Filius quidem hominis, inquit, vadit, » non quasi non valeat se vindicare, sed quia olim decreverat

Vers. 14-20. « Et cum jam esset tempestivum, accubuit, ac duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha comedere vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis, posthac non esum ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. Et accepto poculo gratias egit, ac dixit: Accipite hoc, et dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat. Et accepto pane, cum gratias egisset, fregit, ac dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in mei recordationem. Similiter et poculum postquam coenavit, dicens: Hoc poculum novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effundetur. » Pascha stantes comedebant, quomodo igitur Dominus recumbere dicitur? Dicunt itaque quod postquam comedit legale pascha, recubuerunt more vulgari comedentes alios quosdam cibos. Dicit autem ad discipulos: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, priusquam patiar; quasi diceret: Hac extrema coena mea est vobiscum, idcirco et grata et desiderabilis; nam ultra vobiscum non sum convivaturus: sicut et peregre profecturi postrema colloquia cum maxime familiaribus suaviter miscunt. Vel aliter: Desideravi hoc pascha manducare vobiscum, eo quod magna mysteria in hac vobis cura sim iraditurus, **468** nempe ea quae sunt Novi Testamenti. Significat autem per haec, quod voluntarie patiar. Poterat enim omnino recedere, sicut et alii temporibus, cum sciret se passurum. Quod autem dicit, Non bibam illum, donec regnum Dei veniat, quidam sanctorum intellexerunt, Donec resurgam. Post resurrectionem enim conversatus est cum discipulis, et comedit, et bibit cum eis: sicut et Petrus ad Cornellium dicit: « Qui comedimus et bibimus cum eo post resurrectionem ¹⁶. » Quod autem regnum Dei sit resurrectio, manifestum est. Resurrectio enim destruxit mortem: regnavit autem mors ab Adam usque ad Christum; tunc autem destructa, concessit Domino victoriam et regnum: quomodo dicitur: « Ubi est, mors, victoria tua ¹⁷ et David: « Dominus regnavit; » deinde interpretans quomodo regnaverit: « Decorem, inquit, induit est, » incorruptionem accipiente corpore, et decorato deitate, ut Isaias inquit: « Hic formosus in stola, violentia cum fortitudine ¹⁸. » Dominus quoque postquam resurrexit, inquit: « Data est mihi omnis potestas ¹⁹. » Cum igitur venisset resurrectio, quam regnum Dei nominavit, eo quod mortem destruxit, iterum bibit cum discipulis, persuadens discipulis non juxta apparentiam tantum resurrexisse. Quidam autem regnum putarunt futurum statim: bibere autem Dominum nobiscum in futuro, pro revelatione mysteriorum. Latifians enim nos exhilaratur, et pascens pascitur misericors, et nostrum potum ac alimoniam, hoc est, doctrinam, proprium cibum existimat.